
INFORME SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez el presente proceso, informándole que mediante fijación 

en lista que trata el Art. 110 del CGP, el día 17 de febrero de 2023, se procedió a correr traslado a la parte 

demandada de la liquidación  del crédito e intereses presentada por la parte demandante, quien durante este 

término guardó silencio; se observa que los intereses están calculados ligeramente por encima de lo establecido 

por la Superintendencia  Financiera de Colombia, concepto No 2008-079262-001 de enero 2 de 2009. 

 

Supía, Febrero 28 de 2023 

 

 

YAMILÉ GAITÁN GONZALEZ 

SECRETARIA 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

SUPIA-CALDAS  
Interlocutorio N°161 

 
Tres (03) de marzo de dos mil veintitrés (2023) 

 
Referencia:  
Proceso:         EJECUTIVO   
Demandante:        BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A.  NIT.800.037.800-8 
Demandado:   JORGE LUIS BOLIVAR HIGUITA  C.C70.062.245 
Radicado:         17777408900120190024300 

 
 

De conformidad con el art. 446-3 del Código General del Proceso, procede el Juzgado a 
modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandada y la solicitud de 
terminación del proceso por pago total, previo las siguientes  

 
CONSIDERACIONES 

 
De la liquidación del crédito presentada por la demandada, se observa que los intereses 
están calculados ligeramente por encima de lo establecido por la Superintendencia 
Financiera de Colombia. 
 
PAGARÉ N°4481860003453112 

 
CAPITAL ACELERADO     CAPITAL  $   1.250.493,00  

        

          

Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $   1.250.493,00  

1405/21 nov-21 17,46 1,957% 30  $                     24.472,00     $            1.274.965,00  

               $            1.274.965,00  

1597/21 dic-21 17,66 1,977% 30  $                     24.722,00     $            1.299.687,00  

               $            1.299.687,00  

0143/22 ene-22 18,30 2,042% 30  $                     25.533,00     $            1.325.220,00  

               $            1.325.220,00  

0256/22 feb-22 18,47 2,059% 30  $                     25.745,00     $            1.350.965,00  

               $            1.350.965,00  

0382/22 mar-22 19,05 2,116% 30  $                     26.460,00     $            1.377.425,00  

               $            1.377.425,00  



0498/22 abr-22 19,71 2,1819% 30  $                     27.285,00     $             1.404.710,00  

               $             1.404.710,00  

0801/22 jun-22 21,28 2,3354% 30  $                     29.204,00     $             1.433.914,00  

               $             1.433.914,00  

0973/22 jul-22 22,21 2,4251% 30  $                     30.326,00     $            1.464.240,00  

               $            1.464.240,00  

1126/22 ago-22 23,50 2,5482% 30  $                      31.865,00     $             1.496.105,00  

               $             1.496.105,00  

1327/22 sep-22 24,61% 2,6531% 30  $                      33.177,00     $            1.529.282,00  

               $            1.529.282,00  

1537/22 oct-22 25,78% 2,7618% 30  $                     34.536,00     $             1.563.818,00  

               $             1.563.818,00  

1715/22 nov-22 27,64% 2,9326% 30  $                     36.672,00     $            1.600.490,00  

               $            1.600.490,00  

1968/22 dic-22 28,84% 3,0411% 30  $                     38.029,00     $             1.638.519,00  

               $             1.638.519,00  

0100/23 ene-23 30,18% 3,1608% 24  $                      31.620,00     $             1.670.139,00  

               $             1.670.139,00  

   0  $        419.646,00  $ 0,00  $             1.670.139,00  

RESUMEN       

         

capital     $                                                       1.250.493,00  

Más intereses moratorios   $                                                          419.646,00  

Mas intereses de plazo  $                                                            59.703,00  

Capital e intereses   $                                                       1.729.842,00  

Menos total abonos  $ 0,00 

Total capital más intereses  $                               1.729.842,00  

Más costas procesales     

  $                               1.729.842,00  

      Otros Conceptos    $                 60.000,00  

      Intereses Moratorios Liquidación Anterior    $               959.448,00  

TOTAL ADEUDADO   $  2.749.290,00  

 
 
PAGARÉ N°018326100004805 
 
CAPITAL ACELERADO     CAPITAL  $  9.799.398,00  

        

          

Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $  9.799.398,00  

1405/21 nov-21 17,46 1,957% 30  $                     191.774,00     $             9.991.172,00  

               $             9.991.172,00  

1597/21 dic-21 17,66 1,977% 30  $                    193.734,00     $           10.184.906,00  

               $           10.184.906,00  

0143/22 ene-22 18,30 2,042% 30  $                   200.084,00     $          10.384.990,00  

               $          10.384.990,00  

0256/22 feb-22 18,47 2,059% 30  $                    201.750,00     $          10.586.740,00  

               $          10.586.740,00  

0382/22 mar-22 19,05 2,116% 30  $                   207.355,00     $          10.794.095,00  

               $          10.794.095,00  

0498/22 abr-22 19,71 2,1819% 30  $                     213.813,00     $           11.007.908,00  

               $           11.007.908,00  

0801/22 jun-22 21,28 2,3354% 30  $                   228.855,00     $           11.236.763,00  

               $           11.236.763,00  

0973/22 jul-22 22,21 2,4251% 30  $                   237.645,00     $           11.474.408,00  

               $           11.474.408,00  

1126/22 ago-22 23,50 2,5482% 30  $                   249.708,00     $             11.724.116,00  

               $             11.724.116,00  

1327/22 sep-22 24,61% 2,6531% 30  $                   259.988,00     $            11.984.104,00  

               $            11.984.104,00  

1537/22 oct-22 25,78% 2,7618% 30  $                   270.640,00     $          12.254.744,00  



               $          12.254.744,00  

1715/22 nov-22 27,64% 2,9326% 30  $                   287.377,00     $            12.542.121,00  

               $            12.542.121,00  

1968/22 dic-22 28,84% 3,0411% 30  $                   298.009,00     $           12.840.130,00  

               $           12.840.130,00  

0100/23 ene-23 30,18% 3,1608% 24  $                    247.791,00     $           13.087.921,00  

               $           13.087.921,00  

   0  $     3.288.523,00  $ 0,00  $           13.087.921,00  

RESUMEN       

         

capital     $                                                      9.799.398,00  

Más intereses moratorios   $                                                      3.288.523,00  

Mas intereses de plazo  $                                                       1.055.665,00  

Capital e intereses   $                                                     14.143.586,00  

Menos total abonos  $ 0,00 

Total capital más intereses  $                              14.143.586,00  

Más costas procesales     

  $                              14.143.586,00  

      Otros Conceptos    $                 47.702,00  

      Intereses Moratorios Liquidación Anterior    $           7.576.492,00  

TOTAL ADEUDADO   $ 21.767.780,00  

 
PAGARÉ N°018356100024402 
 
CAPITAL ACELERADO     CAPITAL  $  6.600.000,00  

        

          

Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $  6.600.000,00  

1405/21 nov-21 17,46 1,957% 30  $                     129.162,00     $            6.729.162,00  

               $            6.729.162,00  

1597/21 dic-21 17,66 1,977% 30  $                    130.482,00     $           6.859.644,00  

               $           6.859.644,00  

0143/22 ene-22 18,30 2,042% 30  $                    134.759,00     $           6.994.403,00  

               $           6.994.403,00  

0256/22 feb-22 18,47 2,059% 30  $                     135.881,00     $            7.130.284,00  

               $            7.130.284,00  

0382/22 mar-22 19,05 2,116% 30  $                    139.656,00     $           7.269.940,00  

               $           7.269.940,00  

0498/22 abr-22 19,71 2,1819% 30  $                    144.005,00     $            7.413.945,00  

               $            7.413.945,00  

0801/22 jun-22 21,28 2,3354% 30  $                     154.136,00     $            7.568.081,00  

               $            7.568.081,00  

0973/22 jul-22 22,21 2,4251% 30  $                    160.057,00     $            7.728.138,00  

               $            7.728.138,00  

1126/22 ago-22 23,50 2,5482% 30  $                      168.181,00     $            7.896.319,00  

               $            7.896.319,00  

1327/22 sep-22 24,61% 2,6531% 30  $                     175.105,00     $            8.071.424,00  

               $            8.071.424,00  

1537/22 oct-22 25,78% 2,7618% 30  $                    182.279,00     $           8.253.703,00  

               $           8.253.703,00  

1715/22 nov-22 27,64% 2,9326% 30  $                    193.552,00     $           8.447.255,00  

               $           8.447.255,00  

1968/22 dic-22 28,84% 3,0411% 30  $                    200.713,00     $           8.647.968,00  

               $           8.647.968,00  

0100/23 ene-23 30,18% 3,1608% 24  $                    166.890,00     $            8.814.858,00  

               $            8.814.858,00  

   0  $     2.214.858,00  $ 0,00  $            8.814.858,00  

RESUMEN       

         

capital     $                                                      6.600.000,00  

Más intereses moratorios   $                                                       2.214.858,00  



Mas intereses de plazo  $                                                         843.480,00  

Capital e intereses   $                                                      9.658.338,00  

Menos total abonos  $ 0,00 

Total capital más intereses  $                              9.658.338,00  

Más costas procesales     

  $                              9.658.338,00  

      Otros Conceptos    $                 214.136,00  

      Intereses Moratorios Liquidación Anterior    $           5.395.020,00  

TOTAL ADEUDADO   $ 15.267.494,00  

 
 
Sumando los valores antes mencionados, sin tener en cuenta el valor de las costas, 
asciende a un monto de: TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS MCTE. 
 
Se le recuerda a la apoderada de la parte demandante, que con la actualización de la 
liquidación de crédito aumenta el monto d ellos intereses moratorios, pero no se adiciona 
nuevamente el valor del capital, intereses de plazo y los valores por otros conceptos, toda 
vez que los mismos se encuentran contenidos en la liquidación inicial presentada. 
 
Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del valor liquidado y el 
cumplimiento total de la obligación. 
 
Por lo expuesto, EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA, CALDAS,  
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación presentada por la parte demandada, en el presente 
proceso EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA promovido por BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 
S.A en contra de JORGE LUIS BOLIVAR HIGUITA. 
 
SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación de crédito. 
 
TERCERO: Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del valor 
liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 

 
 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 
 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
La providencia anterior se notifica en el estado 

N°034 del 06 de Marzo de 2023 
 
 

YAMILÉ GAITÁN GONZALEZ 
SECRETARIA 
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